2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2025/NQ-HĐND
	Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng
cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ của cộng tác viên dân số;

Xét Tờ trình số            /TTr-UBND ngày     tháng  năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết Quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Đối tượng áp dụng
a) Cộng tác viên dân số đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc chi bồi dưỡng hàng tháng cho dân số.

Điều 2. Mức chi và kinh phí thực hiện
1. Mức chi bồi dưỡng hàng tháng
a) Cộng tác viên dân số thôn, ấp, khu phố thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng biên giới theo quy định hiện hành được hưởng mức chi bồi dưỡng là 700.000 đồng/người/tháng.
b) Cộng tác viên dân số thôn, ấp, khu phố thuộc vùng còn lại được hưởng mức chi bồi dưỡng là 500.000 đồng/người/tháng.
2. Kinh phí thực hiện: Được đảm bảo từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, triển khai và báo cáo  kết quả thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân  và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Hiệu Lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày…..tháng ….năm …..

2. Nghị quyết này thay thế các Nghị quyết sau:

a) Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước quy định số lượng và mức chi bồi dưỡng đối với cộng tác viên dân số thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa…..Kỳ họp thứ…..thông qua ngày…..tháng….năm ……
	Nơi nhận:

· Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

· Chính phủ;

· Văn phòng Quốc hội (A+B);
· Văn phòng Chính phủ (A+B);

· Vụ pháp chế các Bộ: Y tế, Tài chính, Tư pháp;

· Thường trực Tỉnh ủy;
· Đoàn ĐBQH tỉnh;
· Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

· Đại biểu HĐND tỉnh;
· Văn phòng: Tỉnh ủy, ĐĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;

· Các sở, ban ngành;

· VKSND, TAND, CCTHADS tỉnh;

· TT.HĐND, UBND các xã, phường;
· Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;
· Công báo điện tử tỉnh;
· Lưu: VT…...
	CHỦ TỊCH

DỰ THẢO